- 1 -

令和６年

第７回教育委員会 会議録

１  日 時 令和６年６月２７日（木）

午後 1 時 30 分～午後 3 時 00 分

２  場 所 尾花沢市役所  庁議室

３  出席委員  教育長         村  松   真

教育長職務代理者    井  上  清  彦

委  員         鈴  木  瑞  穂

委  員         矢  作  廣  昌

委  員         尾 崎  由 美 子

４  出 席 者 こども教育課長     岸    栄  樹

教育指導室長      工  藤  雅  史

社会教育課長      鈴  木   賢

こども教育課課長補佐  石  山  忠  洋（事務局）

会議次第
１  開   会

２  議事日程

 日程第１  前回会議録の承認

日程第２  会議録署名委員の指名

日程第３  報告事項

日程第４  議第３９号   尾花沢市スポーツ振興基金運営委員の委嘱

について

３  その他

４  閉 会

会議録

１  開   会

・教育長

皆さん、こんにちは。

ただいまから、令和６年第７回教育委員会を開会いたします。それで

は、議事日程に従いまして議事を進めてまいりますので、暫時の間、ご

協力をお願いいたします。

２  日程第１  前回会議録の承認

- 2 -

・教育長

 はじめに、日程第１、「前回会議録の承認について」を審議いたしま

す。

先にお渡ししました「前回会議録」について、ご質問、ご意見があり

ましたらお願いいたします。

（ご意見無し）

よろしいようですので承認することとし、会議録への署名を行いたい

と思います。よろしくお願いします。

－  令和６年第６回会議録署名委員による署名  －

以上で前回の会議録の承認を終了します。

３  つぎに、日程第２、会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は、尾花沢市教育委員会会議規則第１８条第２項の規

定により、１番矢作委員、３番井上委員を指名いたします。よろしくお

願いします。

４  各課の報告事項

・教育長

 つぎに、日程第３、報告事項でありますが、各課長から報告をお願い

いたします。

 こども教育課長    資料に基づき説明する

 社会教育課長     資料に基づき説明する

・教育長

以上で報告を終わりますが、ご質問はありませんか。

・矢作委員

  ６月５日行われた「福原の教育を語る会」に出席し、この会は解散

が決まったが、今後統合となったとしても地域と学校の関りを続けて

いくうえで会は存続した方が良いのではないかと感じた。

・こども教育課長

 「福原の教育を語る会」は、地域の特色ある学校教育に繋げるため地

域住民が独自で立ち上げた組織であります。各学校にある学校運営協議

会や統合後に設立予定の協議会とは協議される内容に違いがある事や、

- 3 -

設立の趣旨などから福原公民館を中心に関わっている事から、学校教育

を主管する立場から会に対して解散や存続に関し助言や意見等をするこ

とは難しいと考えております。

・教育長

 小中学校の統合があった鶴子地区では地域振興会がそのような事を話

し合っているようである。どのようになるかまだ決まっていないが、社

会教育課などが入って何らかの手だてが必要と考えている。

（他に質問なし）

５  議事日程

他にないようでしたら、次に、日程第４、議第３９号「尾花沢市スポ

ーツ振興基金運営委員の委嘱について」を議題といたします。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第６項に規定に基

づき、当該委員は議事に加わることは出来ませんので、井上委員の退席

をお願い致します。

（井上委員退席）

提案理由の説明を求めます。

・社会教育課長

 議案について説明

・教育長

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。

・教育長

 質疑もないようですので終結いたします。これより議第３９号を採決

いたします。本案を原案のとおり決するにご異議ありませんか。

（異議なし）

・教育長

 ご異議なしと認めます。よって議第３９号は原案のとおり決しまし

た。議案審議が終了しましたので、井上委員の復席を求めます。

（井上委員復席）

以上で、本会に附議されました議案の審議が終了しました。

- 4 -

６  その他

続いて、日程第５  「その他」でございますが、何かありませんか。

・こども教育課長

 中学校  統合だより

・教育指導室長

 標準学力検査

 北村山中学総合体育大会成績一覧

 輝け !おばねっ子

・社会教育課長

 芭蕉来訪展  ギャラリートーク「松尾芭蕉と鈴木清風」

 尾花沢市スポーツ協会表彰

・教育長

 他になければ、これで令和６年第７回教育委員会を閉会いたします。

大変ご苦労様でした。

                      午後３時００分閉会

         会議録署名委員

  １番

              ３番